
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  653          DEL  13/07/2016 

OGGETTO:  Autorizzazione alla frequenza corso di certificazione acustica

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 13/07/2016 Al 28/07/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Tecnico;

Vista la nota prot. n. NP/2016/3710 del 21.06.2016 (all.1) allegata alla presente, 
mediante  la  quale  l’Ing.  Paolo  Tauro,  Direttore  del  Servizio  Tecnico  ha 
chiesto il rilascio dell’autorizzazione per se e per Geom. S. Schiano, Geom. 
M.  Mulas,  Geom.  S.  Usai,  Geom.  G.  Padre,  Geom.  V.  Fara,  dipendenti 
presso  questa  Azienda,  a  partecipare  al  Corso  “Certificazione  Acustica” 
tenuto dalla Società Gestione Idee, con sede legale in Via Patimedda 7/b 
San Teodoro, che si terrà ad Olbia il 30.06.2016 e 07-14.07.2016, come da 
allegato 2, dal quale risultano i contenuti dello stesso;

Considerato - che la Direzione ha espresso parere favorevole;
- che la quota per ogni partecipante è di € 220,00 oltre IVA; 
-  che all’Azienda viene riservata una scontistica così  da determinare  in € 
180,00 l’importo per ogni partecipante; il finale complessivo sarà quindi di € 
1.080,00  (quota  esente  IVA,  ai  sensi  dell'art.  10,  D.P.R.  n.  633/72  e 
successive modificazioni);

Visti - la L. R. n. 10/2006;
- D.Lgs n.502/1992;

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di autorizzare i dipendenti  Ing. Paolo Tauro, Geom. S. Schiano, Geom. M. Mulas, Geom. S. 
Usai,  Geom.  G.  Padre,  Geom.  V.  Fara,  alla  frequenza  del  Corso  “Certificazione  Acustica” 
tenuto dalla Società Gestione Idee, con sede legale in Via Patimedda 7/b San Teodoro, che si 
terrà ad Olbia il 30.06.2016 e 07-14.07.2016;

- di incaricare il Servizio Formazione, per i provvedimenti di liquidazione delle spese inerenti la 
partecipazione dei dipendenti  al corso di formazione pari a € 1.080,00 (IVA esente ai sensi 
dell'art. 10, D.P.R. n. 633/72 e successive modificazioni);

- di imputare la spesa presunta complessiva come di seguito specificato:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO 
CONTO

IMPORTO (IVA 
INCL.) 

2016 UA2_FORM 1 A506030204 1.080,00

                                                                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                               Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro
S.U.



PROGRAMMA indicativo

Parte 1:• 

Fondamenti di acustica, il decibel• Le Unità di misura, calcoli e valutazioni• Il fenomeno sonoro. Il 
sistema uditivo• Es etti del rumore sul corpo umano e psicoacustica• Ee etti dell’esposizione al a 
Sorgenti sonore. Propagazione del suono• Cenni: trasmissione del rumore attraverso strutture solide, 
fono isolamento e assorbimento acustico.

Parte 2:• 

Il quadro normativo (L. 447/1995, e DPCM 14/11/1997 DPCM 05/12/1997 sui requisiti acustici 
passivi degli edifici).• Il tecnico competente e relativa legislazione • La normativa nazionale e 
regionale: il punto di vista dell’ARPA• Il sistema sanzionatorio amministrativo Classificazione 
acustica comunale• Acustica negli spazi confinati, tempo di riverberazione •  Casi studio dell’Impatto 
Acustico• I requisiti acustici previsti dal DPCM 05/12/1997: indici di valutazione• Isolamento 
verticale ed orizzontale ai rumori aerei• Isolamento di facciata ai rumori esterni•  Rumori da calpestio 
dei solai e relativo Isolamanto• Isolamento dei rumori da impianti tecnologici• Requisiti acustici degli 
impianti e norme per il loro collaudo acustico• (EN 12354-5 e UNI/TR 11175). Esercitazione e analisi 
di casi pratici

Parte 3:• 

Strumentazione e tecniche di misura: fonometro e sonda intensi metrica• Il collaudo acustico 
strumentale dei requisiti acustici passivi degli edifici• Materiali: cataloghi tecnici e certificati 
Contenuti della relazione tecnica modalità di gestione degli esposti• Cantieri: controlli, autorizzazioni 
in deroga e normale tollerabilità da codice civileParte 4:• Valutazione del rischio rumore e vibrazioni 
in ambito occupazionale in base al D.Lgs. 81/08• La misurazione del rumore ambientale: Il DM 
16/03/1998• Esercitazione e analisi di casi pratici



1

Silvana Usai

Da: Giandomenico Padre [gpadre@aslolbia.it]
Inviato: giovedì 30 giugno 2016 13:39
A: 'Michela Mulas'; aschiano@aslolbia.it; 'VANNI FARA'; siusai@aslolbia.it
Oggetto: I: Riepilogo Date Corso Certificazione ACUSTICA Olbia  
Allegati: Programma Certif Acustica.doc

 
 

 
Geom. Gian Domenico Padre 
Assistente Tecnico  
 
Via Bazzoni-Sircana 2-2a 
07026 OLBIA  (OT) 
Tel.  0789.552036 
Cell. 338.6278192 
gpadre@aslolbia.it 
servizio.tecnico@aslolbia.it 
serv.tecnico@pec.aslolbia.it 
 

 

Da: Dott. Antonio Trubbas [mailto:antonio@gestioneidee.it]  

Inviato: martedì 28 giugno 2016 10:57 

A: gpadre@aslolbia.it 

Cc: paolo 

Oggetto: Riepilogo Date Corso Certificazione ACUSTICA Olbia  

 
 
 

Centro di Formazione abilitato dalla Regione Sardegna n. A00344 e accreditata dal 
Centro AIFOS (Associazione Italiana Formatori Sicurezza Lavoro) 

  
  

Gentile Sig. Tauro/Padre, 
  
  

Come da accordi, La presente per comunicare il programma e le date relative al corso 
di  Certificazione Acustica  che terremo a  Olbia, inizio a partire da  30 giugno  2016. Orari 
pomeridiani dalle 16:00 alle 20:00. Totale corso12 ore per totale numero 3 pomeriggi.  
  

Date: giovedì 30 giugno 

           giovedì   7 luglio 

           giovedì  14 luglio 
  

Luogo di Svolgimento: Sede Gestione Idee Srl - via Copenaghen n° 72, Olbia 
  
  

Il corso si propone di fornire ai professionisti le competenze adeguate richieste dalle 
nuove esigenze della normativa vigente e giuste informazioni ed esercitazioni pratiche per 
effettuare le Certificazioni Acustiche richieste da molti Comuni in fase di presentazione 
della Relazione documentale progettuale. 
Il corso in oggetto fa maturare curriculum e relativo punteggio per richiedere 
successivamente l'iscrizione all'Elenco Regionale dei Tecnici competenti in Acustica 



2

Ambientale. Tale iscrizione abiliterà ad effettuare Certificazioni Acustiche anche in fase di 
Concessioni Agibilità. 
  

Costo del corso € 220 + Iva .  
  

Parlando con il Geom Giandomenico Padre mi ha segnalato un numero di 6 tecnici che 
vorrebbero partecipare, in quato caso si può attuare uno sconto, ossia € 180 a persona. 
  

Corso scontato per partecipanti ASL Olbia: € 180 (esente Iva) cadauno 
  

Vedere programma in allegato 
 

MODALITA' DI ISCRIZIONE:  rispondere alla mail ed inviare dati anagrafici nome, cognome, 
luogo e data di nascita del/dei corsisti, dati e indirizzo per fatturazione e transazione bancaria 
allegata 

. Email: antonio@gestioneidee.it 

Dati transazione / iscrizione: 

Banca: Banco di Sardegna – causale: tipologia corso 

Intestazione: Gestione Idee Srl 

Coordinate IBAN: IT 87 W 01015 84989 0000 70199016 
  
  
  
In attesa di riscontro 
  
  
Cordiali saluti 
  
Consulenza Aziendale 
Dott. Antonio Trubbas 
  
Cell  345 29 19 720 
  
Gestione Idee srl, Centro di Formazione e Sicurezza sul Lavoro –  
Via Copenaghen 72 Olbia (OT), sede amm.va Via Emilia 9, Nuoro  
   email: gestioneidee.trubbas@tiscali.it 
  
  
  


